
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

Natureza da Despesa: 449052 Equipamentos e material permanente
Contratado: ERA INDÚSTRIA COMÉRCIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI
CNPJ sob o n°. 6.417.874 /0001 – 32
Endereço: Tv. Quatorze de Abril, nº 2321, Bairro: Nazaré – Belém / PA
ORDENADOR: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR – Diretor 
Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 924932

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 068/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO os Processos nº 2023/383669 e nº 2023/383522.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 (três) e 1/2 (meia) di-
árias ao Sr. Denivaldo Dias Pinheiro – Diretor Técnico e a Srta. Ana Patrícia 
Pinheiro da Costa – Chefe de Gabinete, que participarão do I Encontro de 
Banco de Alimentos da Região Nordeste, no período de 11 à 14/04/2023, 
na Cidade de São Luís/MA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 11 de Abril de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 924971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00602/2023-SAGAT/SEMAS, DE 11.04.2023

I – FORMALIZAR A REMOÇÃO, a contar de 05/01/2023, da servidora LAU-
RA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula n° 3213978/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental - DI-
FISC, para a Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 05/01/2023.
Processo: 2023/311942-COFISC
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 924981
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00603/2023-DGAF/SEMAS, DE 10.04.2023
I – FORMALIZAR A REMOÇÃO, a contar de 01/04/2023, o servidor PEDRO 
HENRIQUE CASSEB PRADO, matrícula n° 54196084/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria 
Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima - SAGRH, para o Gabinete 
do Secretário.
Processo: 2023/357454-Gabinete
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 924994

.

.

ERRATA
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato Administrativo de 
AILTON BORGES SANTA BRÍGIDA (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE - Ciências Biológicas), publicada no DOE Nº 35.337 de 
24/03/2023, sob o Protocolo: 918360.

Protocolo: 924916
ERRATA DA PORTARIA N.º 933/08 – SEDES, 23 DE SETEMBRO DE 
2008, PUBLICADA NO DOE Nº 31.277 DE 16/10/2008.
Onde se lê: “(...) Triênio: 26/03/99 a 25/03/02 (...)”
Leia-se: “(...) Triênio: 26/03/02 a 25/03/05 (...)”

Protocolo: 924658

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0620/2023 - GAB/SEMAS 11 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Capacitação de servidores das secretarias municipais de meio 
ambiente da região.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Rio Maria/PA
Período: 11 A 12/04/2023 – 01,½ diária.

SERVIDORA:
- 57215354/1 - FERNANDA COSTA MIRANDA – (Coordenadora De Núcleo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 924864
PORTARIA Nº 0592/2023 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/291737-NURE-RED-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar a concessão de 1,0 (uma) diária, como complementação, 
referente a Portaria nº 0461/2023-GAB/SEMAS de 21/03/2023, publicada 
no DOE nº 35.337 do dia 24/03/2023, aos servidores abaixo relacionados, 
com recursos do FEMA, PTRES: 278583, FONTE: 01759000016006357, ao 
município de Redenção/PA, com objetivo de Participação na 2º Oficina de 
liderança da SEMAS.
Belém, 10 de Abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 924784
PORTARIA Nº 0597/2023 - GAB/SEMAS 10 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Apurar informações de crimes ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Félix do Xingu/PA
Período: 03/04 á 08/04/2023 - 05 e ½ diárias.
Servidora:
– 5949243/ 2 - HELLEM CRISTINA TEIXEIRA RODRIGUES– (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 924304
PORTARIA Nº 0584/2023 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar do Evento: Audiência Pública PPA 2024 - 2027, no 
município.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Capanema/PA.
Período: 10/04 à 11/04/2023 – 01 e ½ diária.
Servidores:
– 3194395 – ELINEA RUTH MELO CAMPOS – (Técnico Em Gestão Pública)
– 5970261/ 1 – ALANA PAULA DE ARAÚJO AIRES – (Técnico Em Gestão 
Pública)
– 5654807/ 1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 923869
PORTARIA Nº 0580/2023 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica prévia em PMFS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, Portel/PA e Pacajá/PA.
Período: 10/04 à 15/04/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidoras:
– 5954888/ 1 – PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
– 57234850/ 1 – ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE – (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 923697
PORTARIA Nº 0582/2023 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica de validação de Estudo de Coeficiente de 
Rendimento de madeira em tora para madeira serrada e Estudo de resídu-
os fonte de energia para cavaco, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA, Distrito Moraes de Almeida-Itaituba/PA e Mojuí dos 
Campos/PA.
Período: 10/04 à 16/04/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidoras:
– 5937317/ 3 – THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
– 57227646/ 4 – MICHELLE MARIA CORREA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 923766
PORTARIA Nº 0583/2023 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participação da Reunião para Planejamento do PROGRAMA TER-
RITÓRIOS SUSTENTÁVEIS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 10/04/2023 – ½ diária.


